

## TARIFE - Strom

### Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 - Novelle 2026

gültig ab 01.01.2026

Verordnung der Regulierungskommission der E-Control für den Bereich Steiermark



Systemnutzungsentgelt		Leistungspreis*	Arbeitspreis in Cent/kWh			Verluste Cent/kWh	Blindstrom Cent/kVarh
			SHT/WHT**	SNT/WNT**	SNAP***		
NE 5	gemessene Leistung	58,44	1,89		-	0,118	
NE 6	gemessene Leistung	64,56	2,77		-		1,8168
	unterbrechbar	-	2,77		-		
NE 7	gemessene Leistung	68,76	6,78		5,24		
	nicht gemessene Leistung	54,00	8,82		7,06		
	unterbrechbar	-	5,60		4,48		
	nicht gem. Leistung DT (bis 31.3.2026)	54,00	9,25	8,30	-		
	nicht gem. Leistung DT (ab 1.4.2026)	54,00	8,82		-		

NE = Netzebene

\* Pauschale pro Jahr/ZP

\*\* SHT = Sommerhochtarif | SN = Sommerniedertarif

DT = Doppeltertarif

WHT = Winterhochtarif | WNT = Winterniedertarif

\*\*\* SNAP-Tarif gilt für 1/4-h-Messung (opt in) ohne Teilnahme an einer Energiegemeinschaft von 1.4. bis 30.9. (10:00-16:00 h)

Gesetzlich verordnete Abgaben und Förderbeiträge			
Erneuerbare - Förderpauschale €/ZP/Jahr		Elektrizitätsabgabe Cent/kWh	
NE 5	8.992,14		
NE 6	553,36	Lastprofil H0, HA und HF	0,10
NE 7	19,02	alle übrigen Lastprofile	0,82

Erneuerbare - Förderbeträge			
	Leistung €/KW	Arbeitspreis Cent/kWh	Netzverluste Cent/kWh
NE 5	gemessene Leistung	4,918	0,127
NE 6	gemessene Leistung	5,252	0,198
	unterbrechbar	-	
NE 7	gemessene Leistung	5,619	0,364
	nicht gem. Leistung Pauschale pro Jahr	3,796	0,583
	unterbrechbar	-	0,347
	nicht gem. Leistung, DT Pauschale pro Jahr	3,796	0,583

Entgelte für Messleistung und Art der Messung					
	Datenart	Energierichtung	im Entgelt enthalten		EUR/ Monat
			Zusatzerät	Datenart	
1	Mittelsp.-Wandler - Lastprofilzählung	Lastprofil	1 oder 2	Messwandler	Lastprofil 48,40
2	Niedersp.-Wandler - Lastprofilzählung	Lastprofil	1 oder 2	Messwandler	Lastprofil 10,80
3	Niedersp.-Wandler 1/4 Stundenmaximumzählung	Reg.Max	1	Messwandler	Register Max. 5,30
4	Direkt-Lastprofilzählung	Lastprofil	1 oder 2		Lastprofil 7,25
5	1/4 Stundenmaximumzählung	Reg.Max	1		Register Max. 2,40
6	Drehstromzählung (VZ, VZDT)	Register	1		Register 2,40
7	Wechselstromzählung (ZZ)	Register	1		Register 1,00

Zuschläge für sonstige Funktionen		EUR/Monat
z2	RSE/Tarifschaltung (Schaltuhr)	1,00
z3	PrePaymentzählung	1,60
z4	PrePaymentzähler 1 Tarif-Wechselstromzählung	1,60

Netzbereitstellungsentgelte Bereich Steiermark		
Netzebene 5	EUR pro KW	90,50
Netzebene 6	EUR pro KW	133,80
Netzebene 7	EUR pro KW	198,90

Zusatzeistung in Euro/Anlassfall	
Pauschale für An- u. Abmeldung	20,00
Ein- oder Abschalten der Anlagen	20,00

Ortsnetztarife Energiegemeinschaften					
Regional	NE 5 Reduktion 64 % NE 6 u. 7 Reduktion 28%		Lokal	NE 6 und 7 Reduktion 57%	
	SHT/WHT	SNT/WNT		SHT/WHT	SNT/WNT
NE 5	gemessene Leistung	0,68	-	gemessene Leistung	-
NE 6	gemessene Leistung	1,99	-	gemessene Leistung	1,19
	unterbrechbar	1,99	-	unterbrechbar	1,19
NE 7	gemessene Leistung	4,88	-	gemessene Leistung	2,92
	nicht gemessene Leistung	6,35	-	nicht gemessene Leistung	3,79
	unterbrechbar	4,03	-	unterbrechbar	2,41
	nicht gem. Leistung DT (bis 31.3.2026)	6,66	5,98	nicht gem. Leistung DT (bis 31.3.2026)	3,98
	nicht gem. Leistung DT (ab 1.4.2026)	6,35	-	nicht gem. Leistung DT (ab 1.4.2026)	3,79

Für Druck- und Satzfehler seitens der STADTWERKE JUDENBURG AG wird keine Gewähr übernommen!  
(Alle Preise exklusive Umsatzsteuer)